ANÁLISE DA VIOLÊNCIA EM UMA ESCOLA PÚBLICA NO MUNICÍPIO DE 
ALTAMIRA

A Escola pesquisada fica localizada na periferia do Município de Altamira no Estado 
do Pará Região Norte do Brasil, é uma Escola Pública de Ensino Médio, mantida pelo 
Governo do Estado, possui 1.200 (Mil e duzentos alunos) matriculados no ano de 2018 
(ano das observações), divididos em três turnos de funcionamento (manhã, tarde e noite).

Foi constatada, a insegurança dos alunos no percurso de casa até a escola 
principalmente no período da noite, fato confirmado pelos alunos que relatam frequentes